
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,520 6,320 -2,800

1.기타 교직원보수 1,000 3,450 -2,450

1.교직원대체인건비 1,000 3,450 -2,450

1.[초]직원대체인건비 1,000 3,450 -2,450

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 0 2,300 -2,300 인건비(초과수당 등) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

특수교육지도사 대체인력 인건비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.기간제직원법정부담금 0 150 -150 4대보험법정부담금 : -150,000원*1회= -150,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,520 2,870 -350

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 870 1,220 -350

1.[초]동호회지원 870 1,220 -350

1.교직원복지비 870 1,220 -350 특근매식비 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 102,965 85,932 17,033

1.급식 관리 79,925 64,934 14,991

1.학교급식운영 79,925 64,934 14,991

1.[초]급식재료구입비 50,988 51,636 -648

1.급식용식재료비 50,988 51,636 -648 급식비(식품비) : -648,000원*1회= -648,000

2.[초]우유급식비 344 440 -96

1.우유대금 344 440 -96
교직원우유급식비(수익자) : -96,000원*1

회=
-96,000

3.[초]급식운영비 12,086 12,458 -372

1.일반수용비 9,166 8,438 728
음식물쓰레기처리수거비 : -280,000원*1회

=
-280,000

급식기구수리비 : -183,000원*1회= -183,000

청소용역비 : -285,000원*1회= -285,000
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식생활관환경정리 : 1,277,000원*1회= 1,277,000

급식소모품구입 : 373,000원*1회= 373,000

각종 검사수수료 : -174,000원*1회= -174,000

2.연료비 2,900 4,000 -1,100 가스비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 3,516 400 3,116

1.비품구입비 3,516 400 3,116
(성립전_3추)급식기구 구입비 : 3,145,000

원*1식=
3,145,000

급식기구 구입비 : -29,000원*1회= -29,000

5.[초]대체인건비 12,991 0 12,991

1.기간제직원인건비 12,991 0 12,991
조리종사원대체인건비(목) : 74,000원*1회

=
74,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목) : 

2,267,000원*1명=
2,267,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목) : 

3,495,000원*1교=
3,495,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목) : 

1,117,000원*1교=
1,117,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목) : 

3,674,000원*1교=
3,674,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목) : 

2,364,000원*1교=
2,364,000

2.보건관리 14,816 12,609 2,207

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,696 12,489 2,207

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

3.[초]보건실운영 2,570 2,570 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 900 900 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 100 100 0

5.학생복지비 1,120 1,120 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교(목)1,140 1,140 0
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1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[초]코로나19 대비(목) 7,446 7,239 207

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 4,246 4,039 207
(성립전_3추)방역물품 구입 : 207,000원*1

회=
207,000

6.[국고][초]단기인력(방역활동도우미)2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

2.학교환경위생관리 120 120 0

1.[초]먹는물관리 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학생복지 8,224 8,389 -165

1.학생복지운영 8,224 8,389 -165

1.[초]졸업앨범제작 1,535 1,700 -165

1.교육운영비 1,535 1,700 -165 졸업앨범비(수익자) : -165,000원*1회= -165,000

2.[초]학생교과서구입 6,689 6,689 0

1.교육운영비 6,689 6,689 0

3.기본적 교육활동 123,880 113,722 10,158

1.교과 활동 114,008 99,850 14,158

1.[국고]교과활동지원 25,804 19,880 5,924

1.[초]학습준비물구입 4,950 4,950 0

1.학습준비물 4,950 4,950 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]원격교육 운영(목) 1,840 1,840 0

1.교육운영비 440 440 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(목) 6,424 7,000 -576
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1.운영수당 5,184 5,760 -576 강사료 : -576,000원*1회= -576,000

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초]무선AP설치및연결케이블설치(목)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]교과운영 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

8.[국고][초]온라인교육인프라구축(국고)6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전_3추)무선AP및케이블설치 : 

4,200,000원*1식=
4,200,000

(성립전_3추)통신랙정비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_3추)관리실및기타실정비 : 

1,300,000원*1식=
1,300,000

2.과학교과활동 3,320 3,320 0

1.[초]교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0

3.체육교과활동 12,000 12,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]여건개선사업(목) 8,000 8,000 0

1.시설비 3,962 3,962 0

2.비품구입비 4,038 4,038 0

3.[초]학교스포츠클럽(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.외국어교과활동 2,580 2,580 0

1.[초]영어캠프운영(목) 2,580 2,580 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수교육교과활동 17,622 14,997 2,625

1.[초]교과운영 4,149 4,277 -128

1.교육운영비 4,149 4,277 -128
특수교육대상자통학비지원(목) : -128,000

원*1회=
-128,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목)3,900 1,500 2,400

1.교육운영비 3,900 1,500 2,400
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교지

원(목) : 700,000원*2명+600,000원*2명=
2,600,000

특수교육대상자방과후학교지원(목) : 

-200,000원*1명=
-200,000

3.[초]특수학급환경개선 9,573 9,220 353

1.일반수용비 7,720 7,720 0

2.비품구입비 1,853 1,500 353 특수학급비품구입 : 353,000원*1회= 353,000

7.유치원교과활동 41,282 35,673 5,609

1.[유]교과운영 19,624 22,383 -2,759

1.기간제직원인건비 5,101 6,200 -1,099
하모니자원봉사자 인건비 : -600,000원*1

회=
-600,000

시간제기간제교사초과근무수당 : -499,000

원*1회=
-499,000

2.일반수용비 0 0 0

3.운영수당 370 370 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.교육운영비 5,870 7,530 -1,660 졸업식행사용품 : -700,000원*1회= -700,000

어린이날, 산타 선물 : -960,000원*1회= -960,000

6.비품구입비 7,183 7,183 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[유]교육과정 유아학비(목) 10,582 6,104 4,478

1.교육운영비 10,582 6,104 4,478 (성립전_3추)재료구입 : 506,800원*5회= 2,534,000

(성립전_3추)중식비 : 6,500원*11명*9일= 644,000
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(성립전_3추)졸업앨범구입 : 77,000원*13

명=
1,001,000

(성립전_3추)졸업식물품구입 : 298,500원

*1회=
299,000

4.[유]방과후과정 유아학비(목) 8,676 4,786 3,890

1.운영수당 1,676 1,388 288
(성립전_3추)특성화강사비 : 32,000원*9회

=
288,000

2.교육운영비 7,000 3,398 3,602 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*13명*35일= 910,000

(성립전_3추)간식비 : 2,100원*13명*61일= 1,666,000

(성립전_3추)재료 구입 : 39,500원*4회= 158,000

(성립전_3추)방과후과정중식비 : 6,500원

*10명*11일=
715,000

(성립전_3추)방과후과정운영비 : 76,500원

*2회=
153,000

8.정보교과활동 11,400 11,400 0

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]SW/AI 융합교육(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.창의적 체험활동 9,872 13,872 -4,000

1.자율활동 5,700 5,700 0

1.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.[초]스쿨팜운영(목) 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 3,300 7,300 -4,000

1.[초]현장학습 300 4,300 -4,000

1.교육운영비 300 4,300 -4,000
체험비및차량비(수익자) : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

2.[초]수학여행지원(목) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]교육과정 지원버스(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.진로활동 72 72 0

1.[초]진로체험활동 72 72 0

1.교육운영비 72 72 0

4.선택적 교육활동 147,608 104,952 42,656

1.방과후학교 운영 137,036 97,952 39,084

1.방과후학교운영 17,030 20,800 -3,770

1.[초]특기적성교육 2,230 6,000 -3,770

1.교육운영비 2,230 6,000 -3,770
방과후학교 프로그램 운영비 : -280,000원

*1회=
-280,000

방과후학교교재재료비 : -3,490,000원*1회

=
-3,490,000

2.[초]방과후학교운영(목) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.[초]방역활동강화사업(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.[국고]돌봄교실운영 90,621 63,541 27,080

1.[초]돌봄전담사운영 37,587 23,807 13,780

1.무기계약직원인건비 37,587 23,807 13,780 (성립전_3추)인건비 : 2,619,000원*1교= 2,619,000

(성립전_3추)인건비 : 952,000원*1교= 952,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)인건비 : 9,781,000원*1교= 9,781,000

(성립전_3추)긴급돌봄인건비 : 428,000*1

교 =
428,000

2.[초]초등돌봄교실(목) 29,034 32,734 -3,700

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 620 620 0

3.교육운영비 28,214 31,914 -3,700
단체활동 프로그램운영 : -3,700,000원*1

회=
-3,700,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실(목) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,700 3,700 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 17,000 0 17,000

1.학생지원금 17,000 0 17,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*85명=
17,000,000

3.유치원방과후학교운영 29,385 13,611 15,774

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,985 13,211 15,774

1.기간제교원인건비 28,985 13,211 15,774 (성립전_3추)인건비 : 14,431,000원*1교= 14,431,000

(성립전_3추)인건비 : 1,013,000원*1교= 1,013,000

(성립전_3추)맞춤형복지 : 330,000원*1교= 330,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.독서활동 10,572 7,000 3,572

1.독서활동운영 10,572 7,000 3,572

1.[초]도서구입 8,300 5,300 3,000

1.도서구입비 8,300 5,300 3,000
(성립전_3추)오디오북구입(목) : 10,000원

*300권=
3,000,000

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]책읽는교실운영비(목) 700 700 0

1.운영수당 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 150 150 0

3.도서구입비 400 400 0

4.[초]책꾸러미지원(목) 572 0 572

1.교육운영비 572 0 572 책꾸러미지원 : 26,000원*22명= 572,000

5.교육활동 지원 64,319 62,484 1,835

1.교무업무 운영 7,400 7,400 0

1.교무학사운영 7,400 7,400 0

1.[초]교무학사운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 6,190 6,190 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,530 3,530 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.[초]학교폭력 예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 660 660 0

1.[초]안전교육 660 660 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 39,635 37,800 1,835

1.연구학교운영 39,635 37,800 1,835

1.[초]교육지원청지정 800 800 0

1.운영수당 128 128 0

2.여비 20 20 0

3.교육운영비 652 652 0

2.[초]어울림학교운영 28,835 27,000 1,835

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 19,700 19,700 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.시설비 4,835 3,000 1,835 교육환경개선 시설비 : 1,835,000원*1회= 1,835,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]스팀선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 11,094 11,094 0

1.방송실운영 228 228 0

1.[초]방송실운영 228 228 0

1.교육운영비 168 168 0

2.비품구입비 60 60 0

2.정보화실운영 10,866 10,866 0

1.[초]학교정보화지원 10,866 10,866 0

1.교육운영비 4,566 4,566 0

2.비품구입비 6,200 6,200 0

김은영 2021년 02월 08일 09시 17분 51초 10 전라북도교육청 전주초포초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 100 100 0

6.학교 일반운영 155,125 137,163 17,962

1.학교기관 운영 45,292 39,391 5,901

1.부서기본운영 25,482 22,340 3,142

1.[초]교장실운영 14,750 8,500 6,250

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 6,250 0 6,250 회의용책상및의자구입 : 6,250,000원*1식= 6,250,000

2.[초]행정실운영 10,732 13,840 -3,108

1.일반수용비 4,840 4,840 0

2.여비 5,892 9,000 -3,108 관내외여비 : -3,108,000원*1회= -3,108,000

2.병설유치원기본운영 19,810 17,051 2,759

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,416 2,416 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.기타공공요금 616 616 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,143 6,768 4,375

1.일반수용비 11,143 6,768 4,375 에어컨 청소비 : -150,000원*1회= -150,000

시설비 : 4,525,000원*1식= 4,525,000

3.[유]유치원운영 2,640 4,294 -1,654

1.일반수용비 1,790 2,640 -850 프린터및복사기토너 : -850,000원*1회= -850,000

2.여비 400 1,000 -600 관내외여비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 450 654 -204 약품및소독액 : -204,000원*1회= -204,000

4.[유]코로나19 대비(목) 3,611 3,573 38

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 411 373 38 방역물품 구입 : 38,000원*1회= 38,000

2.시설 장비 유지 105,453 93,822 11,631

1.학교시설장비유지 105,453 93,822 11,631

1.[초]공공요금및제세공과금 24,153 24,153 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 14,205 14,205 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,348 6,348 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 10,537 10,537 0

1.일반수용비 10,537 10,537 0

4.[초]시설일반관리 21,196 21,046 150

1.무기계약직원인건비 2,459 2,309 150 청소원인건비 부족분 : 150,000원*1회= 150,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 15,113 15,113 0

4.운영수당 0 0 0

5.비품구입비 2,624 2,624 0

5.[초]화장실관리 2,892 2,892 0

1.일반수용비 2,892 2,892 0

6.[초]당직관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

7.[초]시설관리원 인건비 24,179 12,698 11,481

1.기간제직원인건비 24,179 12,698 11,481 (성립전_3추)인건비 : 1,797,500원*4개월= 7,190,000

(성립전_3추)인건비 : 4,291,000원*1교= 4,291,000

8.[초]청소원 인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 18,776 18,776 0

3.학교운영 협력 4,380 3,950 430

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,680 3,250 430

1.[초]학부모회운영 1,030 600 430
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 430 0 430 학부모행사용품(경목) : 430,000원*1회= 430,000

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]교통학부모안전도우미회(목) 1,150 1,150 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]학폭학부모안전도우미회(목) 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.[초]학교동산조성사업(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 16,029 16,029 0

2.비품구입비 3,971 3,971 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 617,417 530,573 86,844
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